
Экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ осуществления 

предпринимательской деятельности, учреждениями дополнительного 

образования муниципального образования, включая, использование в 

целях осуществления предпринимательской деятельности, 

муниципального имущества закрепленного за ними учредителем на 

праве оперативного управления за 2015-2017 годы и истекший период 

2018 года» (далее – экспертно-аналитическое мероприятие) 

 

            В соответствии с пунктом 2.1. раздела 2 годового плана деятельности 

контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области на 2018 год, утвержденного распоряжением 

контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее - КСК) от 04.12.2017  № 10, проведено 

экспертно-аналитическое мероприятие. 

Объект контроля - муниципальные учреждения дополнительного 

образования: 

 - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

станция юных туристов города Кирово-Чепецка Кировской области (далее 

по тексту – СЮТур); 

- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

детская художественная школа им. Л.Т. Брылина города Кирово-Чепецка 

Кировской области (далее по тексту – ДХШ); 

- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

детская школа искусств имени Г.И. Бобко города Кирово-Чепецка Кировской 

области (далее по тексту – ДШИ); 

- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

центр детского творчества «Радуга» города Кирово-Чепецка Кировской 

области (далее по тексту – ЦДТ Радуга). 

 Сроки проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 13.03.2018 

по 31.08.2018. 

 Проверяемый период: 2015  - 2017 (1 квартал 2018). 

 Всего по результатам экспертно-аналитического мероприятия 

установлено: 

  



1. В нарушение пункта 2 статьи 9.2 Федерального закона о 

некоммерческих организациях проверяемыми учреждениями 

осуществляется деятельность не в соответствии с предметом и целью 

создания учреждения, указанными в учредительных документах. 

2. В нарушении статьи 8 Федерального о лицензировании, части 4 статьи 

91 Закона об образовании СУТур и ЦДТ Радуга неправомерно 

осуществляли образовательную деятельность в помещениях не 

поименованных  в лицензиях на осуществление образовательной 

деятельности. 

3. В нарушение статьи 10 Закона о защите прав потребителей СЮТур 

предоставлялась недостоверная информация об услуге (частично 

платная услуга в рамках муниципального задания). 

4. В нарушение постановлений администрации муниципального 

образования от 26.07.2012 № 1925  и от 27.10.2017 № 1231 тарифы 

(плата) за услуги и работы, предоставляемые и выполняемые 

 проверяемыми учреждениями  не обеспечивают полное возмещение 

обоснованных и документально подтвержденных затрат (расходов на 

оказание услуги). 

5. В нарушение пунктов 9 – 11 Правил оказания платных 

образовательных услуг и статьи  9 – 11  Закона о защите прав 

потребителей не  вся  обязательная к размещению информация в месте 

фактического осуществления образовательной деятельности  

размещается  проверяемыми учреждениями. 

6. Договоры о платных образовательных услугах не содержит всех 

обязательных сведений, предусмотренных пунктами 12 - 15 Правил 

оказания платных образовательных услуг. 

7. Отсутствие у СЮТур и ЦДТ Радуга документов, свидетельствующих  о 

выполнении  сроков   договоров аренды, согласованных учредителем в 

постановлениях администрации муниципального образования  от 

25.09.2015 № 2091, от 26.07.2016 № 791, от 25.08.2016 № 970, от 

23.08.2017 № 871, от 04.09.2017 № 922. 

8. Нежилое помещение в встроенно-пристроенном нежилом помещении 

площадью 120,8 кв.м., адрес объекта: Кировская область, город 

Кирово-Чепецк, ул. Ленина, д. 6/2. используется ЦДТ Радуга не по 

целевому назначению. 

9. Неэффективно используются ЦДТ Радуга нежилые помещения, 

расположенные по адресу:  Первомайская – 6 «б»; Маяковского – 5/1; 

Сосновая –20, Ленина 6/3. 

10. Неэффективно используется ЦДТ Радуга движимое имущество (не 

включение в договор аренды с третьими лицами используемого ими 

имущества: столов, стульев; сломанные, не эксплуатируемые 

тренажеры). 

11. В нарушение Правил предоставления и размещения информации 

(сведений) о государственных (муниципальных) учреждениях не полно 

и не  своевременно отражается информация о деятельности 



муниципального учреждения на официальном сайте в сети 

Интернет www.bus.gov.ru. 

12. В нарушение Общих требований к отчету о результатах деятельности и 

об использовании имущества муниципальными учреждениями 

допущены искажения информации о результатах их деятельности и об 

использовании закрепленного за ним муниципального имущества. 

 Предложения и рекомендации по результатам экспертно-

аналитического мероприятия: 

 Внести изменения в Уставы проверяемых учреждений, привести их в 

соответствии с требованиями статьи 9.2 Закона о некоммерческих 

организациях. 

1. СЮТур и ЦДТ Радуга подтвердить соответствие помещений, 

используемых в образовательной деятельности лицензионным 

требованиям. 

2. СЮТур обратиться  к учредителю с целью внесения изменений в 

муниципальное задание и отразить стоимость услуг, 

предусматривающих походы как «частично платные» и установить 

данную плату. 

3. СЮТур своевременно и в полном объеме предоставлять потребителям 

информацию об оказываемых услугах. 

4. Проверяемым учреждениям актуализировать  информацию об 

оказываемых услугах на стендах непосредственно в месте оказания 

услуг и на сайтах учреждений. 

5. ДХШ, ДШИ и ЦДТ «Радуга» привести договора на оказание платных 

услуг в соответствии с пунктами 12 - 15 Правил оказания платных 

образовательных услуг. 

6. Своевременно оформлять акты приемки – передачи при приемке от 

арендатора арендованного имущества. 

7. ЦДТ Радуга обратиться к учредителю об изъятии неиспользуемых по 

назначению помещений расположенных по адресу: город Кирово-

Чепецк, ул. Ленина-6/2 и (или) совершить иные действия, 

исключающие нецелевой характер использования помещения. 

8. ЦДТ Радуга принять необходимые меры к эффективному 

использованию помещений, закрепленных за учреждением на праве 

оперативного управления. 

9. ЦДТ Радуга внести изменения в договоры аренды с третьими лицами, 

включив туда аренду движимого имущества учреждения: столы, стулья 

и пр. имущество, используемое арендаторами в своей индивидуальной 

деятельности. 

10. ЦДТ Радуга принять необходимые меры (произвести ремонт и (или) 

произвести списание имущества, если оно не целесообразно к ремонту) 
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к эффективному использованию тренажеров, находящихся в нежилом 

помещении по адресу: город Кирово-Чепецк, ул. Первомайская – 6/б. 

11. Проверяемым учреждениям не допускать размещения неполной или 

недостоверной информации на   сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru. 

12. Проверяемым учреждениям не допускать искажения информации  в 

отчетах о результатах деятельности и об использовании имущества  

муниципальными учреждениями. 

13. Проверяемым учреждениям установить локальными актами 

ответственных лиц за размещение информации на сайтах. 

14. Привлечь лиц виновных в допущенных нарушениях и недостатках, 

указанных в настоящем заключении к дисциплинарной 

ответственности. 

 Заключение по результатам  экспертно-аналитического мероприятия 

направлено: 

-  объектам контроля для  исполнения предложений и рекомендаций, 

указанных в заключение контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования и направлении информации о принятых 

мерах до 10.10.2018 года;  

- администрации муниципального образования,  главе муниципального 

образования для сведения и использования в работе. 
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